Le conflit de jurisdiction entre la Propagande et la Legation Imperiale, le Ingérence administrative et spirituelle que cette Congregation vent exercer sur cet établissement malgré nos droits incontestables les recours minutieux et sans cesse répétés adressés au Gouvernement Papal contre les empiétemens de la Propagande le sague de ces decision les questions délicates que ces contestations font naitre d'une manière incidente toutes ces considerations réunies font desiderer à Sa Majesté Imperiale la cessation d'un ordre des choses, qui est peu compatible avec la position calme et simple que doit avoir son Représentant à Rome vis à vis du Gouvernement de Sa Sainteté.

Sa Majesté l'Empereur mu pas ces considerations et pars sa haute générosité aime mieux rénoncer spontanément à tous ses droit sur cet établissement plutos que de les voir meme légèrement contestés.

En rendant à la cour de Rome cette Eglise avec ses biens, dépendence meubles et immeubles Notre Auguste Maitre seut donner par là au S. Père lui meme une preuve de son desir constant d'écarter entre les deux Cour tout sujet de controverse quelconque.

En portant à la connaissance du Ministère de Sa Sainteté cette décision

Attamen a S. Sede hic actus renuntiationis benevolae acceptatus non est, uti tam ex clara relatione P. Dabrowski ad Cardinalem Franzoni constat<sup>43</sup>, quam e posteriori modo agendi S. Sedis et Legationis Rossijacae in nominandis administratoribus praedictae domus. In huiusmodi enim nominationibus Secretaria Status, in vim obligatoriam illius supra relatae conventionis semper Legationem Rossijacam ad designandum administratorem invitabat, dum haec ab huiusmodi actu in vim renuntiationis seu donationis imperialis semper declinabat<sup>44</sup>.

36) - Ultima phasis historiae procuraturae Basilianorum in Urbe aetate illa incipit cum anno 1851, ex quo fit conamen quorundam Basilianorum renovandi officium Procuratoris generalis penes S. Sedem.

Anno enim 1846 Provincialis Basilianus provinciae Polonae, Michael Dabrowski, cum Superiore Bilensis monasterii. Nicanore Krajewski, fugam petiit ex Imperio Rossijaco venitque Romam. Papa Pius IX iustam et fundatam agnoscendo petitionem eiusdem P. Dabrowski, ut sibi reddatur in possessionem et administrationem fundatio Madonna del Pascolo, tamquam repraesentanti Ordinis Basiliani, in audientia die 13 Ianuarii 1848 Cardinali Franzoni Praefecto SCPF commisit, ut ecclesia SS. Sergii et Bacchi, sicut et hospitium cum omnibus ad idem pertinentibus summis et redditibus sine mora eidem reddatur.

Qui autem Provincialis ab anno 1851 instantias et supplicationes Romano Pontifici porrigere coepit, ut antiqua procuratura generalis Ordinis Basiliani renovetur. Itaque instantias huiusmodi ab eodem factas imprimis anno 1851, dein anno sequenti 1852 (23.III), similes a Provinciali unico tunc actuali provinciae Galiciae in Imperio Austriaco Maxymowycz repetitas invenimus, tum denique anno 1853, mense Novembre, ab eodem praedicto Dabrowski.

---

suprême vous avez soin mon Prince de faire apprécier les motifs bienveillans qui l'ont dictées. Ce sera désormais su S. Père lui meme en faveur du quel se fait cette cession et non en faveur de la Propagande, à donne la distinction ulterieure qu'il jugera convenable à cet établissement auquel Sa Majesté Imperiale et Royale renonce comme Empereur et comme Roi de Pologne de manière à ce que les moines Ruhènes de l'Empire et du Royaume n'enverront désormais plus à Rome aucun Recteur ni Procureur ni Cleur quelconque de leur Ordre ou qu'ils n'y ont plus des a jour de propriété.

Si la cour de Rome voulait decliner cette concession de Sa Majesté Imperiale vous auriez soin mon Prince d'annoncer que la decision de Notre Auguste Maitre à cet egard est invariable et que croyant par la faire une chose agreable decrait aussi considerer cet Acte bienveillant sous son véritable jour.

Recevez — Pour copie conforme — Le Sécretaire Générale de la commission des Cultes et de l'Instruction Publique - Signe Rakitski »; APF, OSPIZIO DEI RUTENI, PASCOLO, v. III.

<sup>43</sup> IBIDEM, v. III.

<sup>44</sup> Ita in nominando Sac. Martinez, anno 1833 (19.XII), et dein in reddenda huiusmodi administratione Congregationi Gallicae « De la Miséricorde de l'Immaculée Conception », in persona Sac. Ranzan, anno 1834 (3.XII).

Officium tamen Procuratoris generalis Basilianorum saltem pro provincia Galiciae in Imperio Austriaco non est renovatum.

Verumquidem praedictus Dabrowski adhuc anno 1875 in litteris « alla Giunta Liquidatrice », Romae, subscribitur tamquam Procurator generalis Ordinis Basiliani, hic tamen titulus pro solo praetextu coram auctoritate civili adhibitus dicendus est.

3) - Officium praedictum seu « Giunta Liquidatrice dell'Asse Ecclesiastico in Roma », post occupationem status pontificii, ad instantiam praedicti P. Dabrowski imprimis anno 1875 (23.VI) declaravit, hospitium praedictum tamquam pro Collegio Rutheno destinatum et a SCPF administratum tantum a publicatione liberum, sed anno 1885 Commissarius regius iterum de eodem causam movit. Tunc Secretaria Status Nuntio Ap. Vindobonensi Vannutelli commisit, ut curet persuadere gubernio Austriaco ad defendendam domum praedictam coram gubernio Italico, ea ratione, quod remanent Basiliani in Galicia, Imperio Austriaco subiecta. Revera cura gubernii Austriaci gubernium Italicum proprietatem domus praedictae Ordini Basiliano agnovit, at tunc gubernium Austriacum rationem de statu oeconomico eiusdem quottannis sibi reddendam requisivit.

Postea Imperator Austriacus, tollendo collegium « *Barbareum* » Ruthenorum Vindobonae, conventionem iniit cum R.P. Leone XIII de erigendo novo Collegio in praedicto hospicio Basilianorum Romae, inferendo pro eius restauratione anno 1897 summam 200.000 francorum aureorum et 14.000 coronarum pro sustentatione in eodem alumnorum e dioecesibus Galiciae; cui vero fundationi idem Romanus Pontifex 100.000 francorum aureorum adiunxit<sup>45</sup>.

38) - Post mortem P. Dabrowski nemo iam e Basilianis nec in officio Procuratoris, nec in hospicio Rector illum successit; relicta domo administrationi SCPF, quae illam per diversos administratores exercebat.

39) - Inde vero ab anno 1883 in eadem domo Procuratores Hierarchiae Ruthenae provinciae Galiciae Sacerdotes saeculares degere incipiunt. Habetur enim de hac re expressus consensus tunc actualis Provincialis Basilianorum provinciae Galiciae, Clementis Sarnyckj, ad petitionem Cardinalis Praefecti SCPF praestitus<sup>46</sup>.

<sup>45</sup> Litterae Ap. - De Collegio clericorum Ruthenorum in Urbe constituendo: « *Paternam benevolentiam* », 1897, 18-XII. Cfr. *Acta Leonis XIII*, v. XVII, Romae 1898, pag. 350; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 485.

<sup>46</sup> « Eminentissime ac Reverendissime Domine, Domine!

Si explicitum consensum meum pro concedenda gratuita habitatione in hospicio SS. Sergii et Bacchi Procuratori Ruthenae nationis e Clero saeculari usque nunc litteris perferre distuli, factum est ideo, quod hanc super rem aperiri etiam volui mentem Consultorum Ordinis mei, qui autem cum responso suo tardaverunt. Modo vero summo honori mihi duco Eminentissimo ac Reve-

4) - Revera eodem adhuc anno 1883 Sacerdos saecularis e dioecesi Leopoliensi, Martinus Pakiez, Procurator Episcoporum Ruthenorum provinciae Galiciae, domum procuratoriam Basilianorum Romae inhabitare animadvertitur, inquantum die 6 Augusti eiusdem anni facta est ab eodem petitio ad SCPF de concedenda sibi facultate administrandi in ritu latino communionem fidelibus latinis. Post eum sequitur series huiusmodi Procuratorum, usque ad momentum, quo primus Basilianus e reformatione Dobromylensi anno 1882 incoepa), Lozynskyj Arsenius, munus Rectoris Collegii pro Clero saeculari in hospitio Basilianorum Romae, ut supra, erecti atque officium Procuratoris generalis Ordinis Basiliani assumpsit, anno nempe 1902.

At animadvertite, nos esse iam longe intra limites aetatis recentis historiae Ordinis Basiliani Rutheni, quae a reformatione eiusdem Ordinis, s. d. Dobromylensi a. 1882, initium sumere dicenda est nostramque attentionem excedit.

## B. DE FIGURA IURIDICA PROCURATORIS IN URBE.

Figura iuridica Procuratorum generalium Basilianorum, de quibus agitur, in substantialibus eadem erat ac eorundem in iure communi. Secundum hoc vero: « Generalis Procurator constituitur ad negotia Ordinis (tum universi, tum Provinciarum, tum conventuum, tum singulorum) agenda apud S. Sedem. Per se ergo, ipsius opera religiosi uti debent ad adeundam S. Sedem atque impetranda indulta; ipsique dare solet S. Sedes litteras et decreta ad Provincias »<sup>47</sup>. Immo secundum constitutionem Clementis X: « *Ex iniuncto* »<sup>48</sup>, indulta alias obtenta nulla erant; illaque obtinentes vel iisdem uti praesumentes, ipso facto absque alia declaratione poenam incurrebant excommunicationis latae sententiae ac privationis vocis activae et passivae ac graduum et officiorum quorumcumque per eos obtentorum perpetuaeque inhabilitatis ad illa et quaevis alia in posterum obtinenda<sup>49</sup>.

rendissimo Domino humillime significare, non solum me ipsum, sed etiam totum Consultorium Ordinis mei penitus consentire, ut in hospitio SS. Sergii et Bacchi habitet gratuitè Procurator Ruthenae nationis e Clero saeculari et quidem eo libentius, cum praestito consensu hoc nullum pro futuro ponitur impedimentum, quominus possit, dummodo inveniatur ad munus Procuratoris Ordinis S. Basilii M. gerendum idoneus monachus ibidem habitare. Est mihi quoque firmissima spes id mox possibile fore, cum in reformato novitiatu monasterii Dobromylensis ultro viginti modo educantur juvenes novitii, de quibus, peractis illorum studiis, electio ad praefatum munus gerendum facillime et cum majori fructu fieri poterit.

His in submissione relatis, exosculator manus Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, Domini mei, et persevero obsequentissimus DR. Cl. Sarnicki, minister provincialis Ord. S.B.M. - Leopoli, 28 Maii 1883 ».

<sup>47</sup> VERMEERSCH, *De Religiosis*, t. I, n. 450.

<sup>48</sup> § 1.

<sup>49</sup> PIATO, *Praelectiones J. R.*, t. I, Q. 861.

« In multis Ordinibus non est merum officium, sed dignitas cum conjunctam habeat jurisdictionem. Et in quibusdam, ut apud PP. Capuccinos, quando Generalis abest a Curia romana, omnis hujus potestas Procuratori obtingit. Apud alios, ut apud Carmelitas Excalceatos, Eremitas S. Augustini et Societatem Jesu, nulla est jurisdictione instructus »<sup>50</sup>.

« Ex principiis juris communis a tota communitate eligendus videtur, id est a Capitulo generali; nisi tamen contrarium in Ordinum statutis disponatur »<sup>51</sup>.

Romae residere debet<sup>52</sup>, ut ipsum officium exigat.

« Independens est a quolibet Ordinis Praelato, praeterquam a R.mo P. Generali; item et eius socii, qui tamen a Procuratore generali pendent »<sup>53</sup>.

« Voce activa gaudet in Capitulo generali. Item et voce passiva, praeterquam ad Generalatum et ad Procuratoratum »<sup>54</sup>.

« Praecedentiam habet super omnes alios, dempto R. P. Generali »<sup>55</sup>.

Plures iure gaudebant orandi in cappella pontificia<sup>56</sup>.

Tempus eius officio durat secundum diversa statuta Ordinum diversimode. « Qui tamen occasione mortis Procuratoris vel eiusdem renuntiationis eligitur, tempus praecedentis tantum perficit »<sup>57</sup>.

« Expleto officio voce gaudet activa et passiva in omnibus suae Provinciae Capitulis »<sup>58</sup>.

Gressum nunc faciendo a figuram iuridicam Procuratoris generalis in Urbe in particulari Basilianorum delineandam, imprimis quaestio praeliminaris solvenda est, nempe cuiusnam ille esset Procurator.

## Art. I

### Cuiusnam fuerit Procurator?

Qua in re triplex stadium est distinguendum:

1) - Ante domum procuratoriam Basilianorum Romae erectam 1617-1639;

2) - Ab huius erectione usque ad annum 1692;

3) - Ab anno 1692 ad finem secundae periodi.

<sup>50</sup> VERMEERSCH, *l. c.*

<sup>51</sup> PIATO, *l. c.*, Q. 859.

<sup>52</sup> VERMEERSCH, *l. c.*; PIATO, *ib.*, Q. 860.

<sup>53</sup> PIATO, *ib.*, Q. 861, ad II, 3<sup>o</sup>

<sup>54</sup> *IBID.*, 2<sup>o</sup>

<sup>55</sup> *IBID.*, 4<sup>o</sup>

<sup>56</sup> *IB.*, 5<sup>o</sup>.

<sup>57</sup> *IB.*, Q. 860.

<sup>58</sup> *IBID.*, Q. 861, 6<sup>o</sup>.

Ad 1). Cum Procurator sit, qui personam alterius gerat, inde spectata constitutione primaeva Procurator Ruthenus in Urbe, etiamsi Basilianus, non tamen solius Ordinis, sed totius Ecclesiae Ruthenae Procurator fuisse dicendum est. Nam initio hic simpliciter a Metropolita designabatur. Designatio autem eiusdem a Metropolita tamquam capite totius Ecclesiae Ruthenae facta, eundem Procuratorem totius Ecclesiae Ruthenae constituerebat.

Ad 2). Domo vero procuratoria Basilianorum Romae erecta, idem pro huiusmodi officio peculiariter deputabatur a capitulo Basilianorum generali. Quaestio ergo oritur pro hoc peculiariter stadio secundo, inde a tempore erectionis domus procuratoriae Basilianorum Romae, cum qua incipit constitutio Procuratoris a capitulo Basilianorum generali; Procurator huiusmodi cuiusnam fuisse censendus sit, Ordinis vel potius totius Ecclesiae Ruthenae?

Quaestio haec non est inutilis, quae immo in praxi valorem iuridicum habet, nam etiam nunc, e. g. Archivum procuratorium ex capite illius Procuratoris ad quem pertineat, ad totam Ecclesiam Ruthenam seu eius caput, Metropolitanum, vel potius ad Ordinem Basilianum?

Ad quam quaestionem solvendam imprimis quaedam praenotanda sunt.

a) Itaque non repugnat, ut Procurator in Urbe alicuius Ordinis ab hoc electus, missus et sustentatus eiusque causa principaliter agens, personam agat etiam, si opus esset, aliarum personarum sive moralium sive physicarum, quin tamen ob munus principale uti Procurator Ordinis relativi esse censi desistat.

b) Deputatio ad negotium determinatum vel etiam ad negotiorum universitatem quaestionem in casu non solvit, sed ipsa in officium Procuratoris constitutio, quarum illa huic est accessoria et saltem ordine logico posterior. (Videbimus postea Procuratorem Basilianum, etiamsi constitutum seu electum in capitulo generali, ad quaedam negotia praeterea speciali deputatione Protoarchimandritae indiguisset). Inde a quo est principaliter uti Procurator constitutus, eius etiam per se esse uti Procurator dicendus est.

Quod spectat Procuratorem Ruthenum in Urbe prima periodo, a momento domus procuratoriae et officii peculiaris in Ordine Basiliano erectionis usque ad annum 1692, figura eiusdem cum omni claritate non elucet, cuiusnam scilicet, esset Procurator simpliciter seu principaliter Ordinis vel totius Ecclesiae Ruthenae.

Acta primorum capitulorum tam arcti sunt argumenti, ut eiusdem constitutionis mentionem non faciant. Prima mentio residentiae Romanae fit, ut vidimus, in capitulo Minscen. 1652, et Procuratoris designati in cap. Zyrovicen. 1659 et in utroque e memoratis contributio pro residentia conferenda determinantur. Dein postea in anticapitulo Minscen. 1683 tempus Procu-

ratori prorogatur atque denique in cap. Novogroden. 1686 Procurator non Basilianus confirmatur. Ut tamen de constitutione et consequenter cuiusnam esset Procurator, dici possit, adducendi sunt singuli textus.

Itaque in capitulo Minscensi 1652 statuitur: « Proposita sunt debita, quibus gravatur residentia Romana. Constituta est contributio, ut Domini Patres Episcopi tam a Sacerdotibus suae iurisdictionis imposito in unumquemque uno aureo polono, sicut et ex parte sua, item omnes Reverendissimi Patres Archimandritae et Superiores e monasteriis suis summam quisque sibi infra assignatam conferent; assignatio vero, computatis in unum omnibus, quidquid sive a Sacerdotibus sive a propriis episcopalibus et monasteriorum acceptis quisque conferre debent, haec est:

	aureos
se ipso . . . . .	620
Dominus Pater Archiepiscopus Smolenscensis . . . . .	floreos 100
Dominus Pater Coadiutor Metropoliæ . . . . .	flor. 300
Dominus Pater Coadiutor Polocensis et Berewzecz . . . . .	flor. 24
Dominus Pater Episcopus Chelmensis . . . . .	flor. 300
Dominus Pater Episcopus Volodimiriensis . . . . .	flor. 500
Dominus Pater Episcopus Peremysliensis ratione devastationis . . . . .	flor. 100
Reverendus Pater Archimandrita Vilmensis . . . . .	flor. 50
Reverendus Pater Archimandrita Polocensis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Archimandrita Mscislaviensis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Bythenensis . . . . .	flor. 10
Reverendus Pater Archimandrita Sancti Onuphrii . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Archimandrita Grodnensis . . . . .	flor. 24
Monasterium Suprasliense . . . . .	flor. 100
Reverendus Pater Archimandrita Kobrynensis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Archimandrita Smolenscensis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Archimandrita Dermanensis . . . . .	flor. 24
Monasterium Dubnense et Dorohobuscense . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Superior Zyrovicensis . . . . .	flor. 24
Monasterium Dubnense S. Crucis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Superior Novogrodensis . . . . .	flor. 24
Reverendus Pater Superior Berestensis . . . . .	flor. 10
Monasterium Braclaviense . . . . .	flor. 24
Monasterium Czerlonense, absente eius Superiore . . . . .	flor. 100
Monasterium Wolnense . . . . .	flor. 10

Ex hac contributione expediendum erit etiam in alias urgentes necessitates Ordinis, praesertim in providendos fratres ad studia. Terminus huius pecuniae solvendae erit 1 Januarii proxime sequentis debentque omnes mittere ad Dominum Patrem Archimandritam Mscislaviensem, Minscum, et quamprimum summa sufficiens ad tollenda debita Romana collecta erit, illico illa mittatur Romam cum hac praecautio, ut debita illa ipse Pater Stefanowicz, Poenitentiarius S. Petri, tollat et nos scripto assicuret»<sup>59</sup>.

<sup>59</sup> S. 2, n. 2<sup>o</sup>; AS, t. XII, p. 50.

In capitulo Zyrovicensi 1659 actum erat de duplici missione Romam expedienda; altera erat missio Legati specialis extraordinarii nomine tam Hierarchiae, quam Ordinis in causis totius Ecclesiae; altera vero ordinaria residentis Romani seu Procuratoris generalis, quae ambae iunguntur: «Die 11 Julii tractatum negotium legationis Romam certae personae ex Ordine nomine Domini Patris Archiepiscopi, item totius Ordinis, pro contestatione fidei et imploratione auxilii a Santa Sede Apostolica in rebus confusionis Unionis Sanctae; subscripserunt pro legatione omnes unanimiter personae iam antea a nobis (praedestinatae sed) ab ipsis Dominis Patribus Archiepiscopis, Episcopis nondum acceptatae, (scil.) Reverendo Patri Pachomio Ohilewicz, sacrae theologiae doctori, Ordinis nostri Consultori; item summam necessitatem rati, ut simul et residens in Romanam ecclesiam et monasterium SS. Sergii et Bacchi residentiam mittatur; consentierunt etiam unanimiter pro hac functione in R. P. Innocentium Terpilowski, artium et philosophiae magistrum. Viaticum utrique, etiam praedicto internuntio, ipsis praevisis pro habitatione in praedicto negotio Romae designatum est per communem contributionem tam Minorum Patrum Episcoporum et Archiepiscoporum et monasteriorum hoc compacto:

Illustrissimus Dominus Pater Administrator offerebat . . . . .	120
Reverendus Pater Provincialis . . . . .	180
Reverendus Pater Superior Zyrovicensis . . . . .	120
Religiosissimus Dominus Archimandrita Cobrinensis . . . . .	60
Reverendus Pater Superior Novogrodensis . . . . .	60
Reverendus Pater Superior Brestensis . . . . .	50
Reverendus Pater Superior Czerlonensis . . . . .	24
Reverendus Pater Superior Wolnensis . . . . .	12
Reverendissimus Dominus Archimandrita Grodnensis . . . . .	30

Alii domini tam Archiepiscopi, quam Episcopi et Superiores Ordinis, hic in praesenti absentes, conferant quisque e parte sua, quod secundum conscientiam poterit, Quae summa attingere debebit 1200 flor.»<sup>60</sup>.

Tertia vice in actis capitulorum fit mentio designationis Procuratoris generalis in anticapitulo Minscensi 1683, ut vidimus<sup>61</sup>. Qui statim capitulo sequenti Novogrodensi 1686 in procuraturae officio confirmatus est tamquam «*Procurator generalis*», scil. Ordinis<sup>62</sup>.

Collatis hisce documentis, de constitutione Procuratoris et consequenter de quaestione, cuiusnam esset per se Procurator, haec sunt notanda.

1) - Factum, quod etiam Hierarchia contribuit pro eius sustentatione non est argumentum peremptorium pro eius characterе Procuratoris totius Ecclesiae Ruthenae. Investiganda enim imprimis est ratio huiusmodi contributionis. Alibi enim vidimus eandem Hierarchiam modo analogo contribuisse sive pro sustentatione Protoarchimandritae<sup>63</sup>, sive pro novitiatu<sup>64</sup>, sive pro

<sup>60</sup> S. 3; o. c., p. 60.

<sup>61</sup> Supra p. 214.

<sup>62</sup> S. 5; o. c., p. 125.

<sup>63</sup> Supra p. 70.

<sup>64</sup> Supra p. 71.

studiis<sup>65</sup>, quae omnia minime characterem generalem negotii totius Ecclesiae praesecerunt. Ratio autem intima, cur Hierarchia obligaretur ad huiusmodi contributiones, erat, quod Episcopi monasteria Ordinis detinebant, ideoque servata proportione opulentiae singulorum monasteriorum et personarum religiosarum in iisdem alendarum, illi maiori prae ceteris contributione gravabantur in omnibus necessitatibus totius Ordinis. Quae ergo ratio militare supponi debet etiam in contributione pro sustentatione Procuratoris generalis in Urbe ab Episcopis conferenda.

2) - Sed factum, quod in hac quaestione argumentum peremptorium haberi potest, erat electio Procuratoris in capitulo Basilianorum. Ergo capitulum Basilianorum erat, quod illum constituere, removebatque. Inde Procurator in capitulo Basiliano electus semper erat Procurator Ordinis, qui domo Basiliana procuratoria Romae degens, negotia Basiliana per se et principaliter ex ratione ipsius suae destinationis gerebat, etiamsi idem ad singula negotia vel etiam negotiorum universitatem a singulis quoque Episcopis deputaretur negotiaque eorundem promoveret, quam etiam ob causam pinguiori Episcoporum contributione Ordo remunerari potuit.

3) - Cum anno 1688 Curia generalis Basiliana Procuratorem non Basilianum monachum de Camillis, cui capitulum Novogrodense 1686 hoc officium commisit, ab eodem amovere conaretur, SCPF petitionem Curiae declinavit quidem, at ob rationem, quod ille a capitulo constitutus est. Inde in capitulo erat potestate eum amovere.

Quibus omnibus consideratis, concludendum est, etiam tempore praecedenti i. e. ex quo nempe domus procuratoria Romae erecta est et specialis Procurator a capitulo Basilianorum constitui coeperit, ille uti Ordinis Basiliani, non vero totius Ecclesiae Ruthenae per se et principaliter Procurator fuisse censendus est.

Ad 3) - De tempore posteriori sub hoc respectu nulla est difficultas; Procurator enim generalis ab Ordine electus, Ordinis etiam negotia tractabat, dum Hierarchia proprios etiam haberet Procuratores; et etiamsi aliquando Procurator quoque Basilianus negotia Hierarchiae Ruthenae promoveret, semper tamen ob principale suum munus «*Procurator Ordinis S. Basilii M.*» denominabatur.

<sup>65</sup> Cfr. e. g. supra allatum textum.

**Art. 2****De Procuratoris generalis constitutione**

Uti hucusque vidimus, prima periodo Procurator generalis Basilianus in capitulo generali constituebatur, non tamen periodice, e. g. a capitulo ad capitulum, sed ad spatium temporis indeterminatur, seu ad nutum capituli. Sed quaeri adhuc potest, utrum in huiusmodi constitutione solum capitulum privative competens esset, an etiam e. g. Curia generalis, in circumstantiis scilicet ordinariis?

1°. Iam supra vidimus SCPF anno 1688 in hac quaestione particulari pro potestate capituli privata stetit.

2°. Sed uti documentum decisivum huius quaestionis censi potest Congregatio Generalis et rescriptum SCPF, habita seu editum anno 1725, die 8 Januarii<sup>66</sup>.

<sup>66</sup> « Dopotè il P. Massimiliano Wietrzynski, Proto-Archimandrita dei Monaci Basiliiani Ruteni, fu reintegrato per Decreto di questa Sacra Congregazione alle Cariche, delle quali era stato privato per sentenza del Metropolitanò di Russia, si ebbe notizie, che giunto in quelle parti convocasse un capitolo per eleggere e deputare un nuovo Procuratore il quale dovesse venire a fare la sua residenza nell'Ospizio de SS. Sergio e Bacco di questa città, in luogo del P. Benedetto Trulewicz.

Avutosi qui forte motivo di sospettare che ciò fosse stato fatto dal P. Wietrzynski in vindictam di avere sperimentato in Roma poco a se favorevole il Procuratore Trulewicz, mentre promoveva contro di lui le ragioni del Metropolitanò e conseguentemente della Religione, fu stimato espediente di scriversi a Mons. Nunzio in Polonia, che facesse sospendere dal mandarsi qua il nuovo Procuratore, fino a nuovi ordini di questa Sagra Congregazione. Maggiormente che il P. Trulewicz, come ben inteso di tutti gli affari del suo Ordine per quanto appartiene alla Curia Romana, pareva non aver demerito per esser levato di officio.